ＮＥＷＳ

2017 年 1月 6日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

〒101-8710 TEL:03-3233-1111 FAX:03-3292-8521

報道関係各位

2016～2017 年 年末年始売上動向調査＜日販調べ＞

2016～2017 年の年末年始の売上動向調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告

申し上げます。

2016～2017 年の年末年始の売上動向は、前年比で雑誌が 105.6%、書籍が 101.4%、コミッ

クが 92.6%、開発品が 105.8%でした。定期誌・ムック、書籍の売上が好調に推移し、期間合

計では前年比 100.6%となりました。

・雑誌 105.6%（前年 97.6%）

全ての刊行形態で対前年プラスとなりました。12 月 31 日発売商品の他に、月刊誌では

『otona MUSE』『mini』『GLOW』（宝島社）、ムックでは『ファイナルファンタジーXV アルティ

マニア』(スクウェア・エニックス)や「作りおき」シリーズ（小学館）等が売上を牽引しま

した。

・書籍 101.4%（前年 103.1%）

2015～2016 年に引き続き対前年プラスとなりました。一般書売上第 1位の『鴻池剛と猫の

ぽんた ニャアアアン！2』(KADOKAWA/鴻池剛 ※12 月 31 日発売) をはじめ、文芸・実用・

児童ジャンルが売上を牽引しました。

・コミック 92.6%（前年 96.4%）

2015 年に発売された『ONE PIECE 80』(集英社/尾田栄一郎)、『暗殺教室 17』(集英社/松

井優征)に比肩する商品がなく、メディア化商品も不振が続いたため、前年割れとなりました。

・開発品 105.8%（前年 109.3%）

12 月 31 日発売の『MOOMIN スリムで高機能! 本革長財布 BOOK』(宝島社)等が売上を牽引

し、対前年プラスとなりました。

1.調査方法

□調査対象店   2016～2017 年･2015～2016 年共に年末年始の売上データが取得できてい

る店舗

□調査対象店数 1,997 店

□調査期間   2016 年 12 月 29 日～2017 年 1 月 3 日(6 日間)

※年末=12 月 29 日～31日 年始=1 月 1日～3日

2.売上動向

(1)全国売上動向                                単位:%

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

16-17年 木 金 土 日 月 火

雑誌 104.4 103.4 117.5 104.8 102.3 100.9 107.6 102.5 105.6

書籍 100.9 100.5 106.2 101.7 101.1 98.8 102.4 100.4 101.4

コミック 76.8 81.9 115.5 98.1 96.5 96.2 88.9 96.8 92.6

開発品 107.0 105.8 108.6 102.1 105.1 104.9 107.1 104.2 105.8

合計 96.5 97.4 111.1 101.5 100.5 98.9 101.0 100.2 100.6

15-16年 火 水 木 金 土 日

雑誌 98.6 95.2 95.9 99.8 99.4 98.2 96.7 99.1 97.6

書籍 101.3 101.1 100.4 107.6 105.4 104.5 101.0 105.6 103.1

コミック 99.1 96.5 95.7 97.0 95.4 94.5 97.3 95.5 96.4

開発品 107.1 107.1 108.7 113.8 109.5 111.5 107.7 111.4 109.3

合計 100.2 98.7 98.7 103.3 101.8 100.9 99.2 101.9 100.4

(2)雑誌･書籍･コミック・開発品内訳                       単位:%

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

雑誌 月刊誌 103.9 103.2 109.0 97.5 96.5 95.6 105.0 96.5 101.8

週刊誌 105.0 100.0 165.2 143.4 125.2 122.1 117.8 129.1 120.8

定期誌計 104.4 103.4 117.5 104.8 102.3 100.9 107.6 102.5 104.7

ムック 105.4 105.2 116.8 109.4 106.6 104.2 108.7 106.5 107.7

書籍 総記 100.8 102.5 104.3 100.3 101.2 98.0 102.6 99.7 101.2

文芸 105.5 101.9 128.7 117.8 112.4 111.3 111.0 113.4 112.1

実用 101.2 102.4 106.0 102.1 101.8 101.2 103.1 101.6 102.3

ビジネス 99.6 97.2 98.9 99.7 96.6 96.3 98.5 97.3 98.0

専門 92.9 96.9 97.3 94.0 90.3 83.3 95.5 88.1 91.9

学参 108.7 107.1 110.4 106.4 105.1 103.6 108.6 104.8 106.8

児童 108.1 106.2 105.8 102.4 105.8 104.0 106.7 104.2 105.4

文庫 93.8 93.1 100.4 95.0 95.1 92.7 95.4 94.2 94.9

新書 102.7 101.1 104.7 96.7 94.7 91.9 102.7 94.1 98.9

コミック 雑誌 74.4 79.7 113.9 96.3 94.7 94.6 86.8 95.1 90.7

書籍 95.8 97.9 120.8 110.9 108.8 107.2 103.0 108.8 105.7

開発品 71.6 86.9 211.7 140.1 123.8 107.5 111.9 122.4 116.4

開発品 107.0 105.8 108.6 102.1 105.1 104.9 107.1 104.2 105.8

3.売上 TOP10 ※網掛は 2016 年 12 月 31 日発売商品

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1.KADOKAWA    鴻池剛と猫のぽんた ニャアアアン！2

2.静山社     ハリー・ポッターと呪いの子

3.サンマーク出版 どんなに体がかたい人でもベタ－ッと開脚できるようになるすごい方法

4.幻冬舎     えんとつ町のプペル

5.オーバーラップ ポケットモンスター サン・ムーン 公式ガイドブック 上・下セット

6.オーバーラップ ポケットモンスター サン・ムーン 公式ガイドブック 上

7.文藝春秋    コンビニ人間

8.高橋書店    2017 3 年卓上日誌 A5 No.63

9.オーバーラップ ポケットモンスター サン・ムーン 公式ガイドブック 下

10.双葉社     よるのばけもの

□ムック

1.スクウェア・エニックス ファイナルファンタジーXV アルティマニア

-バトル+マップ SIDE-

2.スクウェア・エニックス ファイナルファンタジーXV アルティマニア -シナリオ SIDE-

3.学研プラス  ちいさなプリンセス ソフィアといっしょブック ペンダントのひみつ号

4.講談社  かんたん家計ノート 2017

5.NHK 出版  おんな城主 直虎 前編

6.講談社  2017 お料理家計簿

7.KADOKAWA  spoon.2Di vol.21

8.小学館  全部レンチン！やせるおかず作りおき

9.日経 BP社  日経エンタテインメント! アイドル Special 2017

10.ホビージャパン 宇宙船 vol.155

□文庫･新書

1.宝島社   ぼくは明日、昨日のきみとデートする

2.実業之日本社   雪煙チェイス

3.KADOKAWA   小説君の名は。

4.新潮社   首折り男のための協奏曲

5.文藝春秋   働く男

6.新潮社   殺人犯はそこにいる

7.講談社   海賊とよばれた男 上

8.文藝春秋   そして生活はつづく

9.光文社   呪詛の文  御広敷用人 大奥記録(十一)

10.講談社   海賊とよばれた男 下

□コミック

1.スクウェア・エニックス 黒執事 24

2.集英社 青の祓魔師 18

3.一迅社 ヲタクに恋は難しい 3

4.集英社 食戟のソーマ 22

5.集英社 終わりのセラフ 13

6.集英社 トリコ 43

7.集英社 東京喰種トーキョーグール：re 9

8.集英社 銀魂－ぎんたま－ 67

9.集英社 終末のハーレム 2

10.講談社 進撃の巨人 21

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 秘書室秘書グループ広報チーム 担当：小野、吉田

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-8860

E-mail:press@nippan.co.jp